quoq; celticoz arriano multos ad veram fidē conuertit. diuinam scripturam apud eos exponens p̄ interptem celticum. Apud scithas etiam cōuertit multos. a nostra p̄uinctia marcionistas compulit p̄ literas impatoris.

III.

De miraculo communionis in lapidem conuerse & actibus iohannis crisostomi. **A**nastasi⁹ cro nographus.

Quidam macedonicus ouersus p̄ iohānē crisostomum. vix potuit p̄suadere vxori sue ut cōuerteret & comunicaret ei. Illa vero omunione que erat ex macedonianis dās an ille sue ut haberet secum. accessit ad crisostomū. & perceptam ex eius manibus omunionem fingēs eam se sumere. porrexit eam ancille. & receptam macedonioz omunionē ad os affert. quam iuuenit lapidem factam. Tunc illa terita & tremefacta pedibus iohannis aduoluīt. temeritatē cōficiens lapis aut ille adhuc reuersatur in vasoz custodia rīo. **T**heodericus. Sacerdotcs q̄ secundū ecclē siasticas sanctōes non viuerent. Ad prīncipem p̄ hibebat accedere dicens. quia nō deberent honore sacerdotis frui. qui eoꝝ vitam contemneret imitari. **A**rriāi aut foras ciuitatē collectas agētes sepe in nocturnis antiphonis decantabant. vbi sunt q̄ dicunt tria virtute vnum. Contra quos iohannes auxit in nocturnis horis. faciens etiam de nocte p̄cessiones cum crucibus & cereis argenteis. expensas ad hoc p̄bente eudoxa augusta. **A**rriani vero zelo tacti p̄les ex catholicis occiderūt. Vñ ab imperatore p̄hibiti sunt himnos ulterius publice decantare. Iohannes aut in asiam p̄gens seueriano galanensi episcopo suam omendauit ecclēsiā. q̄a cum ppter eloquētiā diligebat. At ille magis se suis auditoribus commendabat. Quod cum iohannes audisset serapione nunciante zelatus est. Reuerso igitur iohanne ab asia. contigit ut transeunte seueriano studio nō assurgere serapio. At ille exasperatus claimauit. Si serapio cleric⁹ mot⁹ fuerit xp̄us inhumanatus nō est. Ob quaz rem accusatus a serapione pulsus est a iohanne ab ecclēsia. s̄ reconciliatus est ei eudoxa dep̄cante. & filiū suū theodosiū in genib⁹ ei⁹ ponente.

V.

De sanctis donato & epiphani⁹ episcopis. **A**ctor.

E quoq; tempore legitur floruisse donatus episcopus qui ingentem draconem in os ei⁹ expuens interfecit. quem. vñ. iuga boum vix trahere potuerunt ad cremādū. Hic draco ut ait sozomen⁹ in via publica circa pontes iacebat. capras & oves & equos & boues & homines comedebat. Qui contra episcopum transiēt dum caput leuass̄ quasi eū deuoratur⁹ facto signo crucis in os eius expuit. & eum interfecit. Quem. vñ paria boū in campum vicinū traxerūt & ibi obust⁹ ē. **T**ripertita hystoria. Fuit in eo tpe epiphani⁹ cyproz episcopus ad cuius sepulcrum actenus demones expelluerūt. Idem enī dum substātiam p̄priam necessitatē sustinētibus erogasset & multis quoq; offerentib⁹ ei pecunias manu lar gissima dispensaret. Contigit ut pecunias deficiētibus ychonom⁹ ecclesie murmuraret. Quo facto assistens quidam in domo qua manebat echonom⁹ sacculum multarum pecuniarū dedit. & ita dispa ruit. ut nec qui dedit. nec etiam qui misit agnosce ret. Quod factum omnes diuum esse iudicauerunt Aliud quoq; eius liber referre miraculū. Qui

dam pauperes studentes epyfanium arte delute: re ut aliquid eis dar̄. dum iter ageret vñus eorū supinuz se p̄strauit in terra. alter stabat quasi mor tuū deflens. nec habens vnde mortuū sepelire potuisset. Epiphanius aut superueniens orauit ut s̄b quiete dormiret. & sepulture necessaria p̄buit. si mulq; consolat⁹ est flentem dicens. Quiesce fili a lacrimis Non ei fletu resuscitari poterit. est enim inouitabile quod euenerit. cunq; discessiss̄ epiphani⁹ cepit ille pulsare socium ut exurget. Et cum hoc semel & secundo feciss̄ dicens. surge. hodie tuis laboribus epuleremur. & ille penit⁹ nō sentiret cognoscens illum mortuū. cucurrit ad epiphaniū flens & petens ut ei⁹ socium suscitari. At ille consolatus est ne ferret grauiter quod euenerat. nō tñ defunctum denuo suscitavit. Hoc em credo p̄mō gestum ut non dei ministri facile deludant̄. Si gibert⁹. Eo quoq; tēpe floruit sanct⁹ seruaci⁹. x. tūgrenium epus domini nostri hiesu christi secundum carnē sanguine⁹. VI.

De oratio & scriptis ei⁹. **S**igibertus.

E louis etiam eo tempore in hispania oſ ſius hystoriograph⁹. **A**ctor. Hic scripsit de hormesta mudi libros de quibus in hoc opere multa inſeruimus. diuersis tamē locis p̄ temporum congruentia. Hanc autem hystoriaz̄ in hormesta mudi scriptis petente vel iubete augustinō. videlicet miseras & clades hominum ab initio peccati retexens. otra varioloquia pagānorū qui p̄ſentia tpa velut malis extra ſolitum infeſtis ſima. ob hoc ſc̄ q̄ ch̄iſtus colere & ydola ſpernere ē infamabant. Idem etiam scriptis apologeticū libz̄ pro ſe contra heretim pelagianam. d̄ quo hec pauca excerpſi. **O**rosius in apologetico. Quasi illustrati a domino p̄suademur. ut p̄parate in operib⁹ bonis ſint lucerne ardentē in manib⁹ nostris q̄ multimodis temptatib⁹ fatigate. & defectu ſe per p̄prio & verbere p̄citantur alieno. Sed si lu men inquit q̄ in te est tenebre ſunt. iſte. te. qn. e. An vero facile arbitranis. ut ſimplex ſcurilitate caret. letus verbo. ſollicitus iracundia. patiens negligētia. mitis pigritia. doct⁹ iactantia. ſumma multida. extra illā q̄ est omniū bonorū opeꝝ caligo generalis vane glorie concupiſcentiam. Vnusquis q̄ ergo noſtr̄ ſummat opeationem ut magis ſe melioris platione p̄demnet. q̄ in minoris deſpectōne iuſtificet xp̄us filius dei in virtute & gloria patria q̄ in principio p̄didiit. & in medio redemit. & in no uiflmo iudicabit. Idem in prologo hystoria de hormesta mundi. Si diuina prouidētia q̄ ſicut pia ita & iusta est agit̄ hic mund⁹. hominem q̄ conuerabilitate nature ac libertate licet̄. & infirmus et p̄cumax est ſicut pie gubernari egenum opis oportet. iuste coripi immoderatū libertatis neſſe eſt.

VII. **D**e tyconio & regulis & librīs ei⁹. **H**elinandus

Elorebāt etiam tunc temporis tyconius afer. in diuinis literis erudit⁹ iuxta hystoram ſufficienter. & in ſecularib⁹ non ignarus. in ecclesiasticis quoq; ſtudioſi⁹ negotijs q̄ ſcripsit de bello in testimo libros tres. & expoſitiones diuersarū cauſarū. in qb⁹ ob ſuoz defiſionem antiquarū meminit ſynodoꝝ. E quib⁹ omni bus cognoscē donatione p̄tis fuſſe. oposuit etiā regulas ad iueſtigandū & iueniēdā intelligentiā ſcripturarū. & vñ. q̄li volumīa cluſit. Exp̄oſuit & apocalipſim iohannis ex integrō. **A**ugustin⁹

xx

de doctrina cristiana libro tertio. **T**yconius qui contra donatistas inuicissimum scriptis. cum fuerit donatista. & illic inuenit absurdissimi cordis ubi eos non ex omni pte relinquere voluit. fecit libz que regularem vocauit. quia in eo septem regulas excutus est. quibz quasi clavibus diuinae scripturae apirentur occulta. Quarum pmam ponit de domino & eius corpore scz ut non hestem. qn a capite ad corp. vel a corpore ad caput transitur. Etiamen ab una eademqz persona non recedit. Se cunda est de corpore domini bipertito. vel potius de corpore eius vero & similato sive de pmixa ecclesia. que regula lectorem vigilantem requirit. quado scriptura cu ad alios loquac. vel de aliis tamen ad eosipos ad quos loquebat. vel de eis de quibus loqbat. loq videt tanqm rnu sit vtrorūqz corp. ppter epale omixtōez & sacramentoē comuniōez. Tercia est d spū & litera Quarta de pte & toto. Quinta de tibz. q duobus modis riget aut tropo synodoche. aut legitimis numeris. Sexta de recapitulatōe. Septima de dyabolo & eius corpore.

VIII.

De seuero

Et scriptis eius. **H**elmandus. Odē tpe sulpici seuer florebat in aquitania. apō vrbē colosā. gne & litera no bilis. paupertatis & humilitatis amore spicuus. carē etiā viris sanctis martino & paulino. & scripsit non ostendenda opuscula. Eplas ad amorem dei & ostemptū mudi exhortatorias sorori sue multas. & ad supdictū paulinū volanum duas aliasqz ad alios. sed qm in aliquibz etiā familiaris necessitas inserta est. nō digerunt. Composuit etiā cronica. et vitā beatī martini. et collatōz postumiani & galilei mediāte & iudice habita. Hic in senectute sua a pelag anis decept. & agnoscens loqicitatis cul pam. silentiū vsqz ac mortem tenuit. vt peccatum qd loquendo straxerat. tacendo penitē emendarz.

Actor. Scriptis seuerus de vita & actibz sancti martini. pmo qdē ad desideriū. li. i. virtutibus ei & miraculis plenum. qui fere p totū orbē legitur. cuiqz etiā flores sup posuimus. Deinde ad cuiusbiū p̄sbitez. de quodā miraculo quod in p̄fato libro omiserat epistolā. i. hoc & nos sup breuiē possum. Ad aureliū dyaconem. de hoc qdē eūdē ascē disse in celū riederat epistolā. i. Ad basulā socrus suam. de transitu eiusdem tractatū. i. Scriptis & p̄ dialogū libros. nū. vnū scz de narratōe postumiani amici sui. q causa ipi ab oriente venerat. ubi an trienniū patriam relinques se contulerat. omnem qz sue pegrinatōis hystoriā ei retulerat. p̄sente gallo qui fuerat p̄fati martini discipul. Duos autē sequentes de narratōe eiusdem galli. qui & ipse per biduum multa de beati martini v̄tutibz eiusdem presentibz retulit. De his omnibus hec q̄sequuntur excerpti.